
 

 

Ergebnis bei Tarifverhandlungen für den öffentlichen 

Dienst: Lohnerhöhung um 4,75 Prozent, sichere 

Altersversorgung und neue Entgeltordnung 

Bei den Tarifverhandlungen für die 2,14 Millionen Beschäftigten im öffentlichen Dienst von 

Bund und Kommunen gibt es eine Einigung. In Potsdam stellte ver.di-Verhandlungsführer 

Frank Bsirske ein Gesamtpaket vor, das die Sicherung der Leistungen der betrieblichen 

Altersversorgung, eine neue Entgeltordnung für 1.088 Tätigkeiten und eine Erhöhung der 

Löhne und Gehälter in zwei Schritten um insgesamt 4,75 Prozent beinhaltet – 2,4 Prozent ab 

1.März 2016 und 2,35 Prozent ab 1.Februar 2017. Die Ausbildungsvergütungen werden in 

zwei Schritten um insgesamt 65 Euro erhöht – 35 Euro ab 1. März 2016 und 30 Euro ab 1. 

Februar 2017.  

 

TVAöD - BT - Pflege 

Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes - Besonderer Teil - Pflege  

Tabelle gültig 01.03.2016 bis 28.02.2017  

1. Ausbildungsjahr   990,69 € 

2. Ausbildungsjahr 1.052,07 € 

3. Ausbildungsjahr 1.153,38 € 

Tabelle gültig 01.02.2017 bis 28.02.2018  

1. Ausbildungsjahr 1020,69 € 

2. Ausbildungsjahr 1.082,07 € 

3. Ausbildungsjahr 1.183,38 € 

 

 


